Bu yol, Istanbul'-
daki azınlıkların veya yabancıların zenginlerine, beğendikleri kız-
ları sözde denemek üzere geçici bir süre bırakmakla gerçekleştirili-
yordu. Yer yer aynı yolu esircilerin, uçarı gençlere de tanıdıkları
oluyordu. Bunun farkına varan padişah, Istanbul kadılığına gön-
derdiği H. 967/M. 1559, H. 983/M. 1575, H. 991/M. 1583 tarihli
buyruklar ile bu uygunsuz satışların durdurulmasını, özellikle müs-
lüman olamayan azınlıklara câriye satılmasını yasaklamıştı ". Buna
karşın sözü edilen ahlak dışı ticaretin el altından yer yer sürdürül-
düğü de anlaşılıyor.

Ayrıca, Başbakanlık Arşivi'nde bul-
duğum bir belge ise yine bu konu ile ilgilidir: Biri, köiesinin elini ve bazı uzuvlarını
keser. Kölenin şikayeti üzerine Meclis-i Vala bu cezayı ağır bulur; efendinin "te'-
dibi"ne karar verilir (Başbakanlık Arşivi Vesikaları, İrâde-i Dâhiliyye, No: ı 7071,
sene: 1269/1852). Kölelere yapılan ağır muamele konusunda F ontmagne, Ab-
dül âziz'in doktoru Z agforos'tan duyduğu bir olayı şöyle anlatıyor; "Zengin
bir müslüman karısı, kocası tarafından hamile bırakılan bir câriyeyi karnına tek-
meyle vurarak öldürmüş.

Bunun arkası kesilmedi, 1847'de Sultan Ab-
dülmecid, bir gün "meclis-i vükelâ"da vergiler üzerinde görüşü-
lürken "Bab-ı Ali'ye geldi; Userâ-yı zenciyye ticaretini yasakladığını
bildirdi 59. Padişahın bu kararı, daha sonra irade-i seniyyeler ile res-
miyete döküldü, 1263 (1847)'te zenci ticareti yeniden yasaklamr-
ken 60, aynı yıl Üsküdar Esir Pazarı kaldırıllyordus61.

Öte yanda Dünya devletlerinin o dönemde köleliğe karşı gös-
terdiği tepkilere Osmanlı yönetimi, ister istemez ilgisiz kalamazdı ;
1856 Paris Antlaşması ile Avrupa Devletler Cemiyeti'ne
girerek bu yolda ilk adımı atmıştı. Bu antlaşma sonucu Osmanlı
hükümeti, zenci köle ticaretini kaldıracağına, bu ticaret ile uğra-
şanları cezalandıracağına ve kölelerin ellerine dzi2d-name verilece-
ğine ilişkin sözleşmeler yapmıştı 62.

Bu olaylar sonucu olsa gerek, Başbakanlık Devlet Arşivi'nde eli-
mize geçen iki belgede, tiserci-yı zenciyye ticaretinin kesinlikle yasak-
landığı Mısır ve Bingazi valilerine duyurulmakta, Akdeniz'de köle
ticareti yapan gemilerin bu işten alıkonulması istenmektedir 83.

Ayrıca, padişah 9 muharrem 1271 (1855) günlü ferman ile
yalnız Çerkes köle ticaretini yasaklamıştı ; 1273 (1857) yılının Ce-

57 E. Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C. 5, T. T. K. Basımevi, Ankara 1970,
s. 257.

68 Cavit Baysun, Mustafa Reşit Paşa, Tanzimat I, Maarif Matbaası, İstanbul
1940, S. 738.

59 Engelhart-Ali Reşad, Türkiye ve Tanzimat, İstanbul 1940, s. 738.
" Başbakanl ı k Arş ivi, İrade-i hâriciyye, sene: 1263, no: 1888.

O sırada Mısır valisi bulunan Said Paşa'-
ya da Sudan ve Habeşistan'dan alınarak Mısır'a getirilen zenci-
lerin satılmasının engellenmesi ve bu işle uğraşanların şiddetle ce-
zalandırılmalarını isteyen emr-i dli gönderiliyordu 65.

Bu arada aynı yılda Mecli s-i v â 1 â'nın aldığı bir karar üze-
rinde kısaca durmak gerekir 66. Bu karar, birkaç yönden dikkat çe-
kici nitelikte görünüyor. Önce H. 1263 (M. 1847) yılında yasakla-
nan zenci ticaretine, Trablusgarb ve öteki bölgelerde uyulmadığı
dile getiriliyor. Ikincisi, zenci ticareti yasaklanırken Çerkes köle-
lerin satıldıkları yerlerdeki durumlarının iyi olduğu, bundan dolayı
onların alım satımının yasaklanmasına gerek duyulmadığı belirtili-
yor.

Nitekim, Ingiltere'nin köle ticaretini kaldırmadaki ön-
cülüğüne öteki devletlerin de yardımcı olduğunu, daha sonraki
yıllarda çıkan gazete haberlerinden öğreniyoruz ".

Osmanlı yönetimi, bir yandan fermanlar ve hükümet karar-
ları ile köle ticaretini yasaklarken bir yandan da uygulamalarda
bu kararları çiğniyordu. Şöyle ki 1264 (1848) tarihli iki irade'de
Trablus valisinin gönderdiği köle ve câriyelerin yol giderlerinin
ödenmesi istenirken 68 aynı anda Istanbul'a ulaşan kölelerin bir
listesi de buraya ekleniyordu 69 . Bu da yönetimin bu soruna ciddi-
yetle eğilmediğini açıkça gösteriyor.